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                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Министерства 

                                                        по налогам и сборам 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        03.11.2017 N 23 

 
ПРАВИЛА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОБЛАСТИ НАЛОГОВОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

 

(в ред. постановлений МНС от 03.12.2019 N 39, 
от 19.11.2020 N 17, от 28.12.2023 N 40) 

 
1. Настоящие Правила регулируют отношения, возникающие в связи с осуществлением деятельности 

в области налогового консультирования, и разработаны на основании Указа Президента Республики 
Беларусь от 19 сентября 2017 г. N 338 "О налоговом консультировании". 
(в ред. постановления МНС от 03.12.2019 N 39) 

2. Настоящие Правила разработаны в целях: 

защиты прав и законных интересов консультируемых лиц; 

укрепления правовых основ деятельности по налоговому консультированию; 

повышения качества осуществления деятельности по налоговому консультированию; 

обеспечения роста профессионального уровня лиц при осуществлении ими деятельности по 
налоговому консультированию. 

3. В настоящих Правилах используются термины и их определения в значениях, установленных 
Указом Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. N 338. 

Для целей настоящих Правил под лицами, оказывающими услуги по налоговому консультированию, 
понимаются: 

индивидуальный предприниматель, являющийся налоговым консультантом; 

коммерческая организация, в штате которой состоит работник, являющийся налоговым 
консультантом, при условии, что данная организация является основным местом его работы. 

4. При осуществлении деятельности по налоговому консультированию лица, оказывающие услуги по 
налоговому консультированию, должны руководствоваться: 

Указом Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. N 338; 

Кодексом профессиональной этики налоговых консультантов, утверждаемым Палатой налоговых 
консультантов; 

настоящими Правилами; 

иными нормативными правовыми актами, применяемыми при осуществлении деятельности по 
налоговому консультированию; 

стандартами, методическими рекомендациями по осуществлению деятельности в области налогового 
консультирования и иными локальными правовыми актами, утверждаемыми Палатой налоговых 



консультантов. 
(в ред. постановления МНС от 03.12.2019 N 39) 

5. Руководители коммерческих организаций, оказывающих услуги по налоговому консультированию, 
обеспечивают знание и соблюдение настоящих Правил работниками, состоящими в штате и являющимися 
налоговыми консультантами. 

6. При оказании услуг по налоговому консультированию лица, их оказывающие, действуют в 
интересах консультируемого лица и в его пользу. 

7. Услуги по налоговому консультированию должны оказываться квалифицированно в соответствии с 
требованиями законодательства и договорами возмездного оказания услуг по налоговому 
консультированию. 
(в ред. постановления МНС от 03.12.2019 N 39) 

8. Лица, оказывающие услуги по налоговому консультированию, не вправе советовать 
консультируемому лицу предпринимать какие-либо действия, связанные с нарушением законодательства. 

9. В удобном для обозрения и доступном для консультируемых лиц месте должны быть размещены: 

оригинал или копия квалификационного  аттестата налогового консультанта; 

оригинал или копия свидетельства о государственной регистрации лица, оказывающего услуги по 
налоговому консультированию; 

оригинал или копия действующего договора страхования ответственности лица, осуществляющего 
оказание услуг по налоговому консультированию, за причинение убытков в связи с ее осуществлением 
(далее - договор страхования); 

текст настоящих Правил. 

При оказании услуг по налоговому консультированию вне места нахождения указанные в части 
первой настоящего пункта документы или их копии подлежат предъявлению по требованию 
консультируемых лиц. 
(часть вторая п. 9 введена постановлением МНС от 03.12.2019 N 39) 

10. Лица, оказывающие услуги по налоговому консультированию, утверждают: 

 правила внутреннего трудового распорядка и регламент осуществления деятельности по налоговому 
консультированию; 

формы типовых договоров возмездного оказания услуг по налоговому консультированию; 

формы документов, составляемых по результатам оказания услуг по налоговому консультированию и 
подтверждающих факт их оказания; 

правила внутреннего контроля. 
(абзац введен постановлением МНС от 19.11.2020 N 17) 

11. Лица, оказывающие услуги по налоговому консультированию, должны иметь: 

договоры возмездного оказания услуг по налоговому консультированию, заключенные в соответствии 
с законодательством; 

абзац исключен. - Постановление МНС от 28.12.2023 N 40; 

 книгу учета проверок; 

журнал регистрации договоров; 

прейскурант на оказываемые услуги; 

правила внутреннего контроля. 
(абзац введен постановлением МНС от 19.11.2020 N 17) 



12. До момента подписания договора возмездного оказания услуг по налоговому консультированию 
консультируемые лица должны быть ознакомлены с прейскурантом на оказание услуг по налоговому 
консультированию, текстом договора возмездного оказания услуг по налоговому консультированию и 
получить разъяснения по всем его условиям. 

13. Лицо, оказывающее услуги по налоговому консультированию, не вправе заключать договор 
возмездного оказания услуг по налоговому консультированию, если предполагаемые к оказанию услуги 
выходят за пределы направления квалификационного экзамена, по итогам которого указанным лицом был 
получен квалификационный  аттестат налогового консультанта. 

14. В журнале регистрации договоров договоры возмездного оказания услуг по налоговому 
консультированию регистрируются с указанием: 

номера по порядку; 

наименования (фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется)) консультируемого 
лица; 

даты заключения договора, его номера; 

предмета договора; 

срока действия договора; 

наименования документа, составляемого по результатам оказания услуг по налоговому 
консультированию и подтверждающего факт их оказания, его номера и даты. 

Договоры возмездного оказания услуг по налоговому консультированию регистрируются в день их 
подписания. 

Ведение журнала регистрации договоров осуществляется на бумажном носителе или в электронном 
виде. При ведении журнала в электронном виде он должен быть выведен на бумажный носитель по 
окончании календарного года. 

15. Документы, составляемые по результатам оказания услуг по налоговому консультированию и 
подтверждающие факт их оказания, должны содержать следующие сведения: 

наименование и дата составления; 

номер и дата выдачи квалификационного  аттестата налогового консультанта; 

номер и дата государственной регистрации лица, оказывающего услуги по налоговому 
консультированию; 

наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) консультируемого лица; 

наименование оказанных услуг по налоговому консультированию; 

перечень анализируемых (оцениваемых) вопросов и наименование (видов) документов, регистров 
бухгалтерского и налогового учета с указанием информации по каждому вопросу в отдельном разделе; 

результаты оказания услуг по налоговому консультированию с разбивкой на: 

консультирование по вопросам налогообложения, в том числе в части применения налогового 
законодательства в конкретных ситуациях с учетом обстоятельств, имеющихся у консультируемых лиц; 

подготовку рекомендаций (заключений) по вопросам налогообложения, включая определение 
оптимальных решений; 

оказание услуг по ведению бухгалтерского и (или) налогового учета, составлению отчетности, 
налоговых деклараций (расчетов) и иных документов, в том числе жалоб; 

представительство интересов консультируемых лиц в налоговых правоотношениях в налоговых и 



иных государственных органах, организациях; 

проведение независимой оценки соблюдения налогового законодательства консультируемыми 
лицами. 
(абзац введен постановлением МНС от 03.12.2019 N 39) 

16. Лица, оказывающие услуги по налоговому консультированию, обязаны обеспечить 
конфиденциальность информации в отношении консультируемого лица как в процессе оказания услуг по 
налоговому консультированию, так и после завершения срока действия договора на оказание услуг по 
налоговому консультированию. 

17. Лица, оказывающие услуги по налоговому консультированию, в случае, если им стало известно о 
возникновении или возможности возникновения конфликта интересов между консультируемыми лицами, не 
могут одновременно оказывать им услуги по налоговому консультированию. 

18. Оказание услуг по налоговому консультированию не осуществляется при: 

отсутствии квалификационного  аттестата налогового консультанта; 

приостановлении срока действия квалификационного аттестата налогового консультанта; 

прекращении действия или аннулировании квалификационного аттестата налогового консультанта; 

непрохождении обучения по образовательной программе повышения квалификации для налоговых 
консультантов не реже одного раза в течение двух календарных лет, начиная с года, следующего за годом 
получения квалификационного аттестата налогового консультанта; 
(в ред. постановления МНС от 03.12.2019 N 39) 

отсутствии членства в Палате налоговых консультантов (после ее образования); 

отсутствии действующего договора страхования; 

страховой сумме по договору страхования менее одной тысячи базовых величин. 

19. Лица, оказывающие услуги по налоговому консультированию, не вправе заключать договоры 
возмездного оказания услуг по налоговому консультированию в случае приостановления, прекращения 
действия или аннулирования квалификационного аттестата налогового консультанта. 

20. При появлении обстоятельств, при которых лица, оказывающие услуги по налоговому 
консультированию, не вправе их оказывать, они не позднее трех рабочих дней с момента, когда им стало 
известно о них, письменно уведомляют консультируемых лиц об изменении обстоятельств и в случаях, 
предусмотренных законодательством, расторгают договор на оказание услуг по налоговому 
консультированию. 

21. В случае, когда после заключения договора возмездного оказания услуг по налоговому 
консультированию будут выявлены обстоятельства, препятствующие его качественному и своевременному 
исполнению, которые не зависят от волеизъявления и действий лиц, оказывающих услуги по налоговому 
консультированию, они обязаны поставить об этом в известность консультируемое лицо. 

22. Лица, оказывающие услуги по налоговому консультированию, сообщают в Министерство по 
налогам и сборам о возникновении обстоятельств, указанных в абзацах втором и третьем пункта 13 
Положения о налоговом консультировании. 
(п. 22 в ред. постановления МНС от 03.12.2019 N 39) 
 


